
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Com.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E

referitor ia : aprobarea Bugetului local de venituri şi cheltuieli 
al comunei Osica de Jos pe anul 2015

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa extraordinară din 
data de 12 februarie 2015;

Având în vedere:
- expunerea de motive a primarului Comunei Osica de Jos, cu privire la 

susţinerea proiectului de hotărâre, înregistrată sub nr. 427 din 10.02.2015 ;
- raportul de specialitate nr. 428 din 10.02.2015, al compartimentului 

financiar-contabilitate din cadrul aparatului propriu al primarului comunei Osica de Jos;
- raportul de avizare nr. 429 din 10.02.2015, al Comisiei de specialitate 

pentru activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului 
public şi privat al Comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare 
economico-socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi 
protecţia mediului, din cadrul Consiliului Local Osica de Jos;

- raportul de avizare nr. 436 din 10.02.2015, al Comisiei de specialitate 
activităţi social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie 
socială, protecţie copii, activităţi sportive şi de agrem ent;

- raportul de avizare nr. 437 din 10.02.2015, al Comisiei de specialitate 
pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii 
publice a cetăţenilor;

- adresa nr.OT 4895/22.01.2015, a Administraţiei Judeţene a Finanţelor 
Publice Olt, cu privire la nivelul maxim al cheltuielilor de personal aferent bugetului 
general centralizat al unităţilor administrativ -  teritoriale pentru anul 2015 ;

- anexa la adresa nr.OT 4897/27.01.2015. a Administraţiei Judeţene a 
Finanţelor Publice Olt, cu privire la repartizarea pe trimestre a sumelor defalcate din 
taxa pe valoarea adăugată pentru bugetele locale, aprobate pe anul 2015 ;

- anexa cu privire la sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 
finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor, 
aprobate pe anul 2015 şi estimări pe anii 2016 -  2018 ;

- anex anr. 1, privind sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată şi sume 
alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit, pentru echilibrarea bugetelor locale 
aprobate pe anul 2015 şi estimările pe anii 2016-2018 ;

- prevederile art. 1, alin.(2), lit.a), art.4 şi art. 8 din Legea nr.273/2006, privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 186/2014, privind bugetul de stat pe anul 2015;
- prevederile Ordinului comun al ministrului administraţiei şi internelor şi al 

ministrului finanţelor publice, nr.244/2651/2010, pentru aprobarea metodologillor de 
a p liu a re  a  p re v e U e iilu t  a r i . 14 a l in . (7 ), a i 1.07 a lir i. ţZ  1) ş i a le  a iL .7 0  1 a l in . ( l )  Ml.e) Uns

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Legea nr,273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare;

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.63/2010, pentru 
modificarea şi completarea Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi 
pentru stabilirea unor măsuri financiare;

- prevederile art. 27, art. 36 alin.(2) iit.b), coroborat cu alin.(4) lit.a) şi art.45 
alin.(2) lit.a) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile Legii nr.52/2003, privind transparenţa decizională în 
administraţia publică;

în temeiul art.45 (1) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE:

Art.1.
Se aprobă Bugetul local de venituri şi cheltuieli a! Comunei Osica de Jos, 

pe anul 2015, structurat pe doua secţiuni, respectiv : secţiunea de funcţionare şi 
secţiunea de dezvoltare, după cum urmează:

SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE :

La partea de venituri, se aprobă un program total pe anul 2015 de 
1.733, 75 mii lei, din care pe trimestre:

PROGRAM 2015 TRIM.I TRIM.II TRIM.II! TRIM.IV
mii lei mii lei mii lei mii lei Mii lei

| 1.733,75 442 473 415 403,75

-La partea de cheltuieli , se aprobă un program total pe anul 2015 de 
1.733,75 mii lei, repartizat pe trimestre astfel:

PROGRAM TRIM.I TRIM.II TRIM.II! TRIM.IV
2014

mii lei
mii lei mii lei mii lei mii Iei

1.733,75 442 ; 473 515 403,75

SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE

La partea de venituri, se aprobă un program total pe anul 2015 de 
753 mii lei, din care pe trimestre:

PROGRAM 2015 TRIM i TRIM.II TRIM.III TRIM.IV
mii iei mii lei mii lei mii lei Mii lei

753 287 225 152 j 89

-La partea de cheltuieli, se aprobă un program total pe anul 2015 de 1348 
mii lei, din care 595 mii lei reprezintă excedentul anului 2014 şi 753 mii lei cheltuieli 
dezvoltare:



PROGRAM TRIM.l TRIM.II TRIM.III TRIM.SV
2015 

mii lei
mii lei mii lei mii lei mii lei

1348 882 225 152 89

Art.2. Se aprobă efectuarea de plăţi pentru secţiunea de dezvoltare, la bugetul 
local, din excedentul anului 2014.

Art.3. Bugetul local de venituri şi cheltuieli, defalcat pe trimestre se regăseşte în 
anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică:
- Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Olt
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt
- Primarului comunei Osica de Jos
- Compartimentului financiar-contabilitate din cadrul primăriei
- Administraţia Financiară a Municipiului Caracal

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

Nr. 7 din 12.02.2015


